
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 355,000 2,000 353,000

基本財産受取利息 355,000 2,000 353,000

特定資産運用益 3,000 3,000 0

特定資産受取利息 3,000 3,000 0

受取会費 79,200,000 79,200,000 0

年度受取会費 79,200,000 79,200,000 0

事業収益 34,115,000 27,061,000 7,054,000
研修会収益 30,000,000 22,446,000 7,554,000
認定料収益 2,500,000 3,000,000 △ 500,000

広告収益 1,500,000 1,500,000 0

刊行物収益 115,000 115,000 0

受取寄付金 30,000 30,000 0

受取寄付金 30,000 30,000 0

雑収益 563,000 563,000 0

受取利息 3,000 3,000 0

雑収益 560,000 560,000 0

経常収益計 114,266,000 106,859,000 7,407,000

（2）経常費用

事業費 94,189,792 98,633,990 △ 4,444,198

給料手当 21,369,600 25,440,000 △ 4,070,400

法定福利費 2,675,200 3,344,000 △ 668,800

福利厚生費 290,048 362,560 △ 72,512

旅費交通費 15,074,720 16,321,430 △ 1,246,710

会議費 3,116,800 2,535,000 581,800

通信運搬費 4,312,800 4,341,000 △ 28,200

印刷製本費 14,755,200 16,510,000 △ 1,754,800

開催分担金 4,800,000 6,000,000 △ 1,200,000

研修会会場費 7,593,600 4,920,000 2,673,600

研修会運営費 4,360,000 4,050,000 310,000

業務委託費 7,577,824 6,520,000 1,057,824

渉外費 800,000 450,000 350,000

諸謝金 6,488,000 6,110,000 378,000

登録・更新証発行費 600,000 1,200,000 △ 600,000

関連団体分担金 376,000 530,000 △ 154,000

管理費 44,952,800 41,257,310 3,695,490

給料手当 6,996,000 6,360,000 636,000

法定福利費 836,000 836,000 0

福利厚生費 90,640 90,640 0

退職給付費用 755,160 695,670 59,490

租税公課 1,100,000 1,100,000 0

旅費交通費 2,420,000 2,420,000 0

会議費 7,700,000 7,700,000 0

通信運搬費 2,970,000 2,970,000 0

減価償却費 4,000 4,000 0

什器備品費 3,025,000 3,025,000 0

図書購入費 110,000 110,000 0

慶弔費 330,000 330,000 0

消耗品費 1,320,000 1,320,000 0

修繕費 150,000 150,000 0

印刷製本費 1,210,000 1,210,000 0

会費徴収手数料 935,000 935,000 0

正味財産増減予算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目 29年度予算 28年度予算 増減



科　　　　目 29年度予算 28年度予算 増減

業務委託費 400,000 400,000 0

光熱水料費 400,000 400,000 0

賃借料 5,555,000 5,555,000 0

保険料 176,000 176,000 0

諸謝金 3,740,000 3,740,000 0

褒章費 300,000 300,000 0

情報管理費 4,320,000 1,320,000 3,000,000

諸会費 55,000 55,000 0

雑費 55,000 55,000 0

経常費用計 139,142,592 139,891,300 △ 748,708

当期経常増減額 △ 24,876,592 △ 33,032,300 8,155,708

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

退職給付引当金取崩額 168,000 144,000 24,000

経常外収益計 168,000 144,000 24,000

（2）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 168,000 144,000 24,000

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 24,708,592 △ 32,888,300 8,179,708

一般正味財産期首残高 121,149,398 121,149,398 0

一般正味財産期末残高 96,440,806 88,261,098 8,179,708

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 116,440,806 108,261,098 8,179,708



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 355,000 0 355,000

基本財産受取利息 355,000 0 355,000

特定資産運用益 3,000 0 3,000

特定資産受取利息 3,000 0 3,000

受取会費 39,600,000 39,600,000 79,200,000

年度受取会費 39,600,000 39,600,000 79,200,000

事業収益 34,115,000 0 34,115,000

研修会収益 30,000,000 30,000,000

認定料収益 2,500,000 2,500,000

広告収益 1,500,000 1,500,000

刊行物収益 115,000 115,000

受取寄付金 0 30,000 30,000

受取寄付金 30,000 30,000

雑収益 20,000 543,000 563,000

受取利息 3,000 3,000

雑収益 20,000 540,000 560,000

経常収益計 74,093,000 40,173,000 114,266,000

（2）経常費用

事業費 94,189,792 0 94,189,792

給料手当 21,369,600 21,369,600

法定福利費 2,675,200 2,675,200

福利厚生費 290,048 290,048

旅費交通費 15,074,720 15,074,720

会議費 3,116,800 3,116,800

通信運搬費 4,312,800 4,312,800

印刷製本費 14,755,200 14,755,200

開催分担金 4,800,000 4,800,000

研修会会場費 7,593,600 7,593,600

研修会運営費 4,360,000 4,360,000

業務委託費 7,577,824 7,577,824

渉外費 800,000 800,000

諸謝金 6,488,000 6,488,000

登録・更新証発行費 600,000 600,000

関連団体分担金 376,000 376,000

管理費 0 44,952,800 44,952,800

給料手当 6,996,000 6,996,000

法定福利費 836,000 836,000

福利厚生費 90,640 90,640

退職給付費用 755,160 755,160

租税公課 1,100,000 1,100,000

旅費交通費 2,420,000 2,420,000

会議費 7,700,000 7,700,000

通信運搬費 2,970,000 2,970,000

減価償却費 4,000 4,000

什器備品費 3,025,000 3,025,000

図書購入費 110,000 110,000

慶弔費 330,000 330,000

消耗品費 1,320,000 1,320,000

修繕費 150,000 150,000

印刷製本費 1,210,000 1,210,000

会費徴収手数料 935,000 935,000

正味財産増減予算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計



科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計

業務委託費 400,000 400,000

光熱水料費 400,000 400,000

賃借料 5,555,000 5,555,000

保険料 176,000 176,000

諸謝金 3,740,000 3,740,000

褒章費 300,000 300,000

情報管理費 4,320,000 4,320,000

諸会費 55,000 55,000

雑費 55,000 55,000

経常費用計 94,189,792 44,952,800 139,142,592

当期経常増減額 △ 20,096,792 △ 4,779,800 △ 24,876,592

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

退職給付引当金取崩額 168,000 168,000

経常外収益計 0 168,000 168,000

（2）経常外費用

固定資産除却損 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 168,000 168,000

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 △ 20,096,792 △ 4,611,800 △ 24,708,592

一般正味財産期首残高 121,149,398

一般正味財産期末残高 96,440,806

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 20,000,000

指定正味財産期末残高 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 116,440,806


